
AZIENDA CALABRIA LAVORO 
ENTE PUBBLICO ECONOMICO STRUMENTALE DELLA REGIONE CALABRIA 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 120 del 9 dicembre 2022 

OGGETTO: PAC - GESTIONE AVVISI PUBBLICI GARANZIA GIOVANI E DOTE 
LAVORO - AZIENDA CALABRIA LAVORO - Impegno di spesa e liquidazione atto di 
transazione. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, con cui è stata è stata istituita Azienda Calabria Lavoro con 
sede in Reggio Calabria, e il suo statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo con Decreto n. i 
del 25 settembre 2001 ed approvato con D.G.R. della Calabria n. 882 del 16 ottobre 2001, 
successivamente modificato con Decreto del Direttore Generale n. 20 dell' 11 aprile 2008 ed 
approvato con D.G.R. n. 306 del 15 aprile 2008 e, da ultimo, con decreto del Commissario 
Straordinario n. 21 del 3 marzo 2022 e approvato con D.G.R. n. 101 del 21 marzo 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente f.f. della Giunta Regionale n. 45 dei 4 giugno 2021, con cui il Dott. 
Felice Iracà è stato nominato Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro e la successiva 
D.G.R. n. 590 del 23 dicembre 2021, di proroga dell'incarico e conseguente DPGR 246 del 29 
dicembre 2021, nonché, da ultimo, la DGR n. 256 del 30 giugno 2022 di ulteriore proroga; 

VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante disposizioni in materia di ordinamento del bilancio e 
della contabilità della Regione Calabria; 

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2021 n. 37, recante "Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024", pubblicata sul BURC n. 112 del 27/12/2021; 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 85 del 10 agosto 2022, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTI, altresì: 
- il Regolamento (UE) N. 1303.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sui Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083.2006 del Consiglio; 
- il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013, n. 1304 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17 
dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081.2006 del 
Consiglio; 
- l'Accordo di Partenariato (AdP Italia), quale strumento per stabilire la strategia (risultati attesi, 
priorità, metodi di intervento) di impiego dei fondi comunitari per il periodo di programmazione 
2014.2020, adottato con Decisione di esecuzione dalla Commissione in data 29.12.2014; 
- la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 recante "Definizione dei criteri di cofinanziamento 
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo 
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all'articolo 1, comma 242, 
della legge n. 147.2013 previsti nell'accordo di partenariato 2014 2020"; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 41 del 24.02.2016 con cui la Regione Calabria ha approvato una 
prima proposta per l'utilizzo delle risorse del Programma di Azione e Coesione complementare alla 
programmazione 2014 - 2020; la Delibera di Giunta Regionale n. 448 del 14 novembre 2016 con 
cui è stato approvato il Piano di Azione e Coesione (PAC) complementare alla programmazione 
europea 2014-2020 di cui alla delibera CIPE n. 10.2015; 
- la Deliberazione CIPE n. 7 del 3 marzo 2017 recante "PAC 2014.2020 Programma complementare 
Regione Calabria" con cui è stato approvato il Piano di Azione e Coesione PAC 20142020 della 
Regione Calabria Programma complementare, allegato come parte integrante alla stessa delibera 
CIPE; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 320 del 25 luglio 2017 con cui la Giunta regionale ha preso atto 
della suddetta deliberazione CIPE e del Programma complementare PAC 2014.2020, nonché le 
successive D.G.R di rimodulazione nn. 245/2017, 491/2017, 584/2018, 202/2019 e 258/2019; 

5A  



- la Delibera di Giunta Regionale n. 432 del 27.09.20 19 recante "Programma Azione Coesione (PAC) 
2007.20 13 e Programma Azione Coesione (PAC) 20 14.2020 Approvazione Manuale SI.GE.CO"; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 141 del 15.06.2020 "Piano di Azione e Coesione 2007/2013. 
Modifica Sostituzione allegati DGR 104 del 25.05.2020"; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 194 del 20/07/2020 "Chiusura dei conti relativi all'esercizio 
finanziario 2019. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi determinazione economie di 
spesa (art. 3, comma 4, D.lgs. n.118/2011) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti 
nell'accertamento ordinario dei residui (Titolo Il del D.LGS 23 giugno 2011, N. 118 e entrate per 
conto terzi e partite di giro)"; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 216 del 28.7.2020 "Piano di Azione e Coesione 
(PAC)2007/2013. Approvazione del Piano Finanziario, del differimento del termine per la 
conclusione degli interventi e delle schede nuove operazioni"; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 225 del 07.08.2020 "Piano di Azione e Coesione 
(PAC)2007/2013. Approvazione rimodulazione del Piano Finanziario - Approvazione schede 
intervento"; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 228 del 07.08.2020 "Piano di Azione e Coesione 
(PAC)2007/2013. Rettifica della scheda intervento Accogli Calabria approvata con Delibera di 
Giunta Regionale n. 216 del 28/7/2020"; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 243 del 03 .09.2020 "Piano di Azione e Coesione 
(PAC)2007/2013. Rettifica Allegato i alla Delibera di Giunta Regionale n.225 del 7/8/2020"; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 273 del 28.09.2020 recante: "Piano di Azione e Coesione (PAC) 
2007/2013. Approvazione rimodulazione schede intervento "StalnCalabria", "InCalabria", "11.13 
Interventi stradali e aeroportuali", "111.6 Politiche attive del lavoro". Approvazione rimodulazione del 
Piano Finanziario"; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 520 del 26.11.2021 recante "Art. 51 D.Lgs. n. 118/2011. 
Variazione al Bilancio di Previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
gestionale 2021— 2023 - Dipartimento "Lavoro e Welfare" (Nota prot. n. 510844/2021); 

CONSIDERATO che con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro e Welfare n. 
4199 del 15/04/2022, è stato disposto, tra l'altro, di approvare l'allegato schema di accordo 
transattivo con il quale è stato definito il rapporto tra il Dipartimento Lavoro e Welfare, l'Ente 
regionale Azienda Calabria Lavoro e la società Engineering S.p.A. per i servizi di implementazione 
di uno specifico applicativo informatico denominato"Progetto Applicativo Rendicontazione 
"Garanzia Giovani"; implementazione servizi e flussi di cooperazione con il Sistema di 
rendicontazione; Attività di Riuso Manutenzione Ordinaria Portale; stabilendo, che si procederà alla 
liquidazione delle spettanze dovute al RTI formato da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. 
(mandataria) e S.C.S. Azioninnova S.p.a. mandante per i servizi resi, nei termini ed alle condizioni 
indicate nella predetta proposta transattiva e per il tramite di Azienda Calabria Lavoro; 

ATTESO che: 
- l'accordo transattivo, regolarmente sottoscritto con firma digitale, è stato registrato il 19 maggio 
2022 con Rep. n. 11747; 
- con decreto del Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro n. 77 del 18 luglio 2022 è 
stato recepito il predetto accordo transattivo con il quale è stato definito il rapporto tra il 
Dipartimento Lavoro e Welfare, l'Ente regionale Azienda Calabria Lavoro e la società Engineering 
S.p.A. per i servizi resi dal fornitore, nell'ambito del progetto di "innovazione tecnologica per la 
gestione dei servizi occupazionali e del mondo del lavoro mediante il riuso del sistema informativo 
lavoro della regione Emilia-Romagna "SIL-ER" e utilizzo del portale di servizi on-line per il lavoro"- 
numero di gara - 6988713, 	di implementazione dell'applicativo informatico denominato 
"applicativo di rendicontazione Garanzia Giovani", dei flussi di cooperazione con il Sistema di 
rendicontazione e delle Attività di Riuso Manutenzione Ordinaria Portale ed è stato stabilito, 
conformemente a quanto definito nel predetto accordo transattivo, che si procederà al pagamento 

7 



dell'importo pari ad € 224.183,60, IVA inclusa, in favore del RTI formato da Engineering Ingegneria 
Informatica S.p.A. (mandataria) e S.C.S. Azioninnova S.p.a. (mandante), nei termini ed alle 
condizioni indicate nella predetta proposta transattiva; 

RITENUTO di dover impegnare la predetta somma di € 224.183,60 sul capitolo U2401024701 del 
bilancio di previsione 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTA la nota prot. n. 4017 dell'Il ottobre 2022, con cui il Commissario Straordinario di Azienda 
Calabria Lavoro ha comunicato alla società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. quale 
mandataria del RTI formato con S.C.S. Azioninnova S.p.a. che in virtù dell'accordo transattivo 
approvato con D.D.G. 4199 del 15/04/2022, sottoscritto tra le parti e registrato al n.11747 de119 
maggio 2022, è stato liquidato in favore di Azienda Calabria la somma di € 224.183,60 Iva inclusa e, 
pertanto, nulla osta alla fatturazione dell'importo stabilito; 

VISTA la fattura emessa dalla società Engineering s.p.a., n. 2022933365 del 4 novembre 2022, di € 
152.183,63 (Iva Inclusa), acquisita al protocollo di Azienda al n. 4419 del 15 novembre 2022; 

VISTA la fattura emessa dalla società SCS AZION1INNOVA SPA., n. 60/EL, dell' 11 novembre 2022, 
di € 71.999,97 (Iva Inclusa), acquisita al protocollo di Azienda al n. 4553 del 23 novembre 2022; 

VISTO il CIG n. 944263226F; 

RITENUTO, pertanto, al fine di una definizione bonaria della vertenza, di dover liquidare in favore 
del RTI - Engineering Ingegneria Informatica S.p.A./SCS Azioninnova spa, per i servizi resi dal 
predetto fornitore di implementazione dell'applicativo informatico denominato "Progetto Applicativo 
Rendicontazione "Garanzia Giovani", dei flussi di cooperazione con il Sistema di rendicontazione e 
delle Attività di Riuso Manutenzione Ordinaria Portale, l'importo pari ad € 224.183,60 Iva inclusa 
(duecentoventiquattrocentoottantatre/60), di cui € 152.183,63 (Iva Inclusa), in favore della società 
Engineering, come da fattura n. 2022933365 del 4 novembre 2022, acquisita al protocollo di Azienda 
al n. 4419 del 15 novembre 2022 e € 71.999,97 inclusa IVA in favore della società SCS Azioninnova 
spa, come da fattura n. 60/EL, prot. n. 4419 del 15 novembre 2022; 

TENUTO CONTO che, ai fini dell'emissione del mandato di pagamento, saranno rispettate le 
disposizioni previste dall'art. 2, comma 9, Legge del 24/11/2006 n. 286, secondo le modalità previste 
dal Decreto Attuativo del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008 e s.m.i., 
nonché dalla circolare esplicativa n. 13 /2018 e che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
saranno rispettati gli obblighi previsti all'art. 3 della L. n. 136/2010; 

DECRETA 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate 

- di impegnare la somma di € di € 224.183,60 sul capitolo U2401024701 del bilancio di previsione 
2022, che presenta la necessaria disponibilità, a seguito dell'accordo transattivo sottoscritto tra le 
parti e registrato al n.11747 de119 maggio 2022, con il quale è stato definito il rapporto tra il 
Dipartimento Lavoro e Welfare, l'Ente regionale Azienda Calabria Lavoro e la società Engineering 
S.p.A. per i servizi di implementazione di uno specifico applicativo informatico denominato"Progetto 
Applicativo Rendicontazione "Garanzia Giovani"; implementazione servizi e flussi di cooperazione 
con il Sistema di rendicontazione; Attività di Riuso Manutenzione Ordinaria Portale; 

- di liquidare in favore della RTI - Engineering Ingegneria Informatica S.p.A./SCS Azioninnova spa, 
per i servizi resi dal predetto fornitore di implementazione dell'applicativo informatico denominato 
"Progetto Applicativo Rendicontazione "Garanzia Giovani", dei flussi di cooperazione con il Sistema 
di rendicontazione e delle Attività di Riuso Manutenzione Ordinaria Portale, l'importo pari ad € 
224.183,60 Iva inclusa (duecentoventiquattrocentoottantatre/60), di cui € 152.183,63 (Iva Inclusa), in 
favore della società Engineering, come da fattura n. 2022933365 del 4 novembre 2022, acquisita al 

/ 



protocollo di Azienda al n. 4419 del 15 novembre 2022 e € 71.999,97 inclusa IVA in favore della 
società SCS Azioninnova spa, come da fattura n. 60/EL, prot. n. 4419 del 15 novembre 2022; 

- di autorizzare la Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento, accreditando la somma 
sul conto corrente indicato dall'impresa in assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. n. 136/2010, disponendo che lo strumento di pagamento riporti il codice 
identificativo della gara CIG 944263226F; 

- di dare atto che, ai fini dell'emissione del mandato di pagamento, saranno rispettate le disposizioni 
previste dall'art. 2, comma 9, Legge del 24/11/2006 n. 286, secondo le modalità previste dal Decreto 
Attuativo del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008 e s.m.i., nonché dalla 
circolare esplicativa n. 13 /2018 e che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, saranno rispettati 
gli obblighi previsti all'art. 3 della L. n. 136/2010; 

- di pubblicare il presente sul sito istituzionale di Azienda Calabria Lavoro, sezione 
Amministrazione Trasparente, provvedimenti, decreti. 

Il Commrgsar traordinario 
dott. F64f e Iràcà 


